
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2997 
Διαδικασία επιλογής και υλοποίησης των προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης της πράξης «SUB2. 
Πρόγραμμα επιμόρφωσης στη διαδικασία δια-
μεσολάβησης» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223601) της 
δράσης 16575 «Επιτάχυνση της απονομής δικαι-
οσύνης». Καθορισμός του ύψους του επιδόμα-
τος των ωφελούμενων και της αποζημίωσης των 
φορέων επιμόρφωσης και του τρόπου καταβο-
λής αυτών. Διαδικασία και όροι μεταφοράς των 
πιστώσεων που εγγράφονται στο ΠΔΕ προς το 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για την κα-
ταβολή πληρωμών των φορέων κατάρτισης και 
ωφελουμένων και την κάλυψη του κόστους του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. Απαιτού-
μενα δικαιολογητικά δημοσιονομικής τακτοποί-
ησης των πληρωμών και λοιπές λεπτομέρειες για 
την υλοποίηση της πράξης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 58 του ν. 5016/2023 «Διεθνής Εμπορική 

Διαιτησία Ρυθμίσεις για τη λειτουργία του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και λοιπές κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 21), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5197/2025 
«Παρεμβάσεις στο νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχο-
λής Δικαστικών Λειτουργών, στον Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
και στον Κώδικα Συμβολαιογράφων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 76),

2. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

3. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

4. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

5. των άρθρων 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, 

6. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

9. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

10. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

11. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

12. των άρθρων 1 έως 4 του ν. 3965/2011 «Αναμόρ-
φωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, 
Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γε-
νικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 113),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3556

47823



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47824 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

13. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

14. του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208),
15. του ν. 1608/1919 (Α’ 1) και του π.δ. 95/1996 «Ορ-

γανισμός του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων» 
(Α’ 76),

16. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουα-
ρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17),

17. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης 
Φεβρουα ρίου 2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής 
Υποστήριξης (L 57/1),

18. του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 18ης 
Ιουλίου 2018, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L193/1),

19. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμ-
βουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προ-
στασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέ-
ρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119,

20. της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του ΕΣΑΑ (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
της από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστικής απόφασης του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1), όπως ισχύει,

21. του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 52),

22. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

23. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

24. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

25. της υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

26. της υπ’ αρ. 124077/2022 κοινής υπουργικής από-
φασης «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και κατάργηση της υπό στοι-
χεία 45480/ΕΥΘΥ318/2017 (Β’ 1446) κοινής υπουργικής 
απόφασης» (Β’ 6695),

27. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

28. της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 

29. της υπ’ αρ. 19877/7-5-2020 απόφασης «Τροπο-
ποίηση της απόφασης περί ορισμού αποφαινόμενων 
οργάνων στο Υπουργείο Δικαιοσύνης» (Β’ 1819),

30. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών 
κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που ανα-
φέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμ-
βατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του συνόλου των 
διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει 
την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, 
έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω,

31. της υπό στοιχεία 61286ΕΞ2024/ΥΠΟΙΚ2024 (ΑΔΑ: 
Ψ4ΧΙΗ-ΩΣΧ) απόφασης ένταξης του έργου «SUB2. Πρό-
γραμμα επιμόρφωσης στη διαδικασία διαμεσολάβησης» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223601) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της δράσης με ID 16575 «Επιτάχυνση 
της απονομής δικαιοσύνης»,

32. της υπό στοιχεία 111400ΕΞ2024/ΥΠΕΘΟΟ/ 
30-07-2024 έγκρισης σχεδίου διακήρυξης (σύμφωνη 
γνώμη) για το υποέργο «Ενέργειες συμβούλου υποστήρι-
ξης - ενέργειες δημοσιότητας» με α/α 3 του έργου «SUB2. 
Πρόγραμμα επιμόρφωσης στη διαδικασία διαμεσολά-
βησης» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223601) της δράσης 16575 
«Επιτάχυνση της απονομής δικαιοσύνης», με εκτιμώμε-
νη αξία 479.532,00 € ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.) από την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης,

33. την ανάγκη καθορισμού: α) Της διαδικασίας και 
των όρων μεταφοράς των πιστώσεων που εγγράφονται 
στο ΠΔΕ προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
για την καταβολή πληρωμών φορέων κατάρτισης και 
ωφελουμένων και την κάλυψη του κόστους του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων και β) των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών δημοσιονομικής τακτοποίησης των 
πληρωμών και λοιπών λεπτομερειών για την υλοποίηση 
της πράξης «Πρόγραμμα επιμόρφωσης στη διαδικασία 
διαμεσολάβησης» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223601) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16575 
«Επιτάχυνση της απονομής δικαιοσύνης»,

34. το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη του προϋπολογισμού του Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3390/12.06.2025 εισήγηση 
της Γ.Δ.Ο.Υ., η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας Έργου με κωδικό ΑΠΔΕ 2024ΤΑ02000005 και τίτλο 
«SUB2. Πρόγραμμα επιμόρφωσης στη διαδικασία διαμε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47825Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

σολάβησης» (με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223601) της Δράσης 
16575 «Επιτάχυνση της απονομής δικαιοσύνης», με συ-
νολικό προϋπολογισμό 6.479.532,00 ευρώ,

35. το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο 
Διαδικασιών «Μίτος», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε:

Την υλοποίηση της πράξης «SUB2. Πρόγραμμα επι-
μόρφωσης στη διαδικασία διαμεσολάβησης» (με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5223601) της δράσης 16575 «Επιτάχυνση της 
απονομής δικαιοσύνης».

Μέρος Α’  
Διαδικασία Επιμόρφωσης

Άρθρο 1 
Πλαίσιο ένταξης - ορισμοί

Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση για την επιμόρ-
φωση των εμπλεκομένων μερών στη Διαμεσολάβηση 
του ν. 4640/2019 (Α’ 190), εκδίδεται κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 58 του ν. 5016/2023, όπως αυτό τροποποιήθη-
κε με τον ν. 5197/2025 «Παρεμβάσεις στο νομοθετικό 
πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, 
στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών και στον Κώδικα Συμβολαιο-
γράφων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 76) και ειδικότερα του 
άρθρου 60.

Στο πλαίσιο του παραπάνω Επιμορφωτικού Προγράμ-
ματος υιοθετούνται οι κάτωθι βασικοί ορισμοί:

«Ωφελούμενοι» ορίζονται οι Δικηγόροι, οι Ασκούμε-
νοι Δικηγόροι και οι πιστοποιημένοι Διαμεσολαβητές, 
οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 2 της 
παρούσας.

«Αιτών» είναι ο δυνητικά ωφελούμενος με δικαίωμα 
συμμετοχής που θα υποβάλλει την αίτηση.

«Πλατφόρμα Τηλεκατάρτισης Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης» ορίζεται η ηλεκτρονική υποδομή (πλατφόρμα) που 
υλοποιήθηκε στο πλαίσιο του έργου Αναβάθμισης των 
πληροφοριακών συστημάτων πιστοποιημένων κέντρων 
διαμεσολάβησης» (ΟΠΣ ΤΑ 5223311).

«Πληροφοριακό Σύστημα» ορίζεται το διαδικτυακό 
σύστημα αιτήσεων συμμετοχής και εκκαθάρισης επι-
δόματος παρακολούθησης, το οποίο επιλέγεται από τον 
Φορέα Υλοποίησης για τις ανάγκες του Επιμορφωτικού 
Προγράμματος.

«Σύγχρονη μέθοδος τηλεκατάρτισης» ορίζεται η επι-
μόρφωση που πραγματοποιείται σε εικονικές τάξεις σε 
πραγματικό χρόνο.

«Ασύγχρονη μέθοδος τηλεκατάρτισης» ορίζεται η 
επιμόρφωση που δεν πραγματοποιείται σε πραγματικό 
χρόνο, αλλά το εκπαιδευτικό υλικό βρίσκεται αναρτημέ-
νο στην πλατφόρμα ασύγχρονης εκπαίδευσης.

«Επιταγή Κατάρτισης» (Training Voucher) ορίζεται η 
άυλη επιταγή συγκεκριμένης ονομαστικής αξίας που 
εκδίδεται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του 
Προγράμματος και καταβάλλεται στον Ωφελούμενο 
μετά την επιτυχή συμμετοχή του στο Επιμορφωτικό 
Πρόγραμμα.

«Κέντρο Διαμεσολάβησης (ΚΔ)» ορίζεται κάθε πιστο-
ποιημένος φορέας κατάρτισης Διαμεσολαβητών.

«Αμοιβή Κέντρου Διαμεσολάβησης» ορίζεται η αμοιβή 
που δικαιούται να λάβει το Κέντρο Διαμεσολάβησης για 
κάθε ωφελούμενο που επιτυχώς ολοκλήρωσε το πρό-
γραμμα επιμόρφωσης.

«Φορολογικό παραστατικό ΚΔ» ορίζεται το τιμολόγιο 
ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών που εκδίδει το ΚΔ στον 
ωφελούμενο μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του Προ-
γράμματος Επιμόρφωσης.

«Πρόγραμμα Επιμόρφωσης» ορίζονται οι θεματικές 
ενότητες του άρθρου 7 της παρούσας.

«Φορέας Υλοποίησης» ορίζεται το Υπουργείο Δικαι-
οσύνης (ΥΔ), δια μέσου της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Δικαιοσύνης (ΕΔ. ΕΣΠΑ ΥΔ).

«Φορέας Χρηματοδότησης» Ορίζεται το Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).

«Διάρκεια έργου» Περίοδος υλοποίησης του Φυσικού 
και Οικονομικού Αντικειμένου.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Αντικείμενο της παρούσης είναι ο καθορισμός της δι-
αδικασίας, του περιεχομένου, της διάρκειας, του επιδό-
ματος επιμόρφωσης και του τρόπου καταβολής αυτού, 
αλλά και κάθε άλλου συναφούς ειδικότερου ζητήματος 
σχετικά με την εκπαίδευση των α) Δικηγόρων εγγεγραμ-
μένων μελών των Δικηγορικών Συλλόγων της Χώρας 
β) ασκούμενων δικηγόρων εγγεγραμμένων μελών των 
Δικηγορικών Συλλόγων της Χώρας, και γ) Πιστοποιημέ-
νων Διαμεσολαβητών, προκειμένου να αποκτήσουν τη 
γνώση, τις δεξιότητες και τις τεχνικές που απαιτούνται 
σχετικά με τον ρόλο τους ως εμπλεκομένων μερών στη 
διαδικασία διαμεσολάβησης του ν. 4640/2019 (Α’ 190), 
όπως ισχύει.

Επιπλέον με την παρούσα ρυθμίζονται η διαδικασία 
και οι όροι μεταφοράς των πιστώσεων που εγγράφονται 
στο ΠΔΕ προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
για την καταβολή πληρωμών των φορέων Κατάρτισης 
και των ωφελουμένων καθώς και για την κάλυψη του 
κόστους του Ταμείου.

Άρθρο 3 
Ωφελούμενοι - Επιλεξιμότητα

Η συμμετοχή των αιτούντων στο πρόγραμμα δεν υπό-
κειται σε κοινωνικά και οικονομικά κριτήρια επιλεξιμό-
τητας. Η επιλογή των ωφελούμενων θα γίνει κατά προ-
τεραιότητα των αιτήσεων έως τη συμπλήρωση 12.000 
συμμετοχών.

Αποκλείονται από τη συμμετοχή στο πρόγραμμα δια-
πιστευμένοι διαμεσολαβητές είτε σε μία είτε σε όλες τις 
υποχρεωτικές θεματικές ενότητες του άρθρου 7.

Αποκλείονται από τη συμμετοχή στο πρόγραμμα τα νο-
μικά πρόσωπα του άρθρου 49 του ν. 4194/2013 (Α’ 208).

Άρθρο 4 
Πληροφοριακό Σύστημα

Το πληροφοριακό σύστημα θα διαλειτουργεί με την 
Πλατφόρμα Τηλεκατάρτισης του Υπουργείου Δικαιοσύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47826 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

νης, με το πληροφοριακό σύστημα της Ολομέλειας των 
Δικηγορικών Συλλόγων για να πιστοποιείται η ενεργή 
Δικηγορική ιδιότητα ή η ιδιότητα του ασκούμενου Δι-
κηγόρου και με το σύστημα taxis net της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημοσίων Εσόδων. Η ιδιότητα των διαπιστευμέ-
νων διαμεσολαβητών θα ελέγχεται από το μητρώο που 
τηρείται στην Κεντρική Επιτροπή Διαμεσολάβησης του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Άρθρο 5 
Υποβολή των αιτήσεων

Κάθε υποψήφιος δηλώνει συμμετοχή υποβάλλοντας 
ηλεκτρονική αίτηση στο Πληροφοριακό Σύστημα.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των αιτούντων υπερβεί 
τις 12.000 θα καταρτιστεί λίστα επιλεγέντων και επιλαχό-
ντων με βάση την προτεραιότητα υποβολής των αιτού-
ντων. Από τους αιτούντες οι πρώτοι 12.000 θα συμπερι-
ληφθούν στον πίνακα των επιλεγέντων και οι υπόλοιποι 
θα συμπεριλαμβάνονται στον πίνακα των επιλαχόντων.

Μετά το πέρας της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
καταρτίζονται οι προσωρινοί πίνακες αποτελεσμάτων. 
Κατά των προσωρινών πινάκων αποτελεσμάτων οι αι-
τούντες έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν ένσταση μέσω 
του πληροφοριακού συστήματος, εντός πέντε (5) ημε-
ρών από την κατάρτιση τους.

Με την κατάρτιση του οριστικού πίνακα εκδίδονται 
από το πληροφοριακό σύστημα οι επιταγές κατάρτισης 
των δικαιούχων οι οποίοι εν συνεχεία ενημερώνονται 
για να εισέλθουν στο πληροφοριακό σύστημα και να 
επιλέξουν το τμήμα του Κέντρου Διαμεσολάβησης που 
επιθυμούν να ενταχθούν. Η προθεσμία επιλογής του Τμή-
ματος και του Κέντρου Διαμεσολάβησης καθορίζεται 
από τον Φορέα υλοποίησης. Εάν η παραπάνω προθεσμία 
παρέλθει άπρακτη, η επιταγή κατάρτισης ακυρώνεται 
αυτόματα και ο κατά σειρά προτεραιότητας επιλαχών/
ουσα αποκτά δυνατότητα συμμετοχής του/της στο Πρό-
γραμμα Επιμόρφωσης.

Τα Κέντρα Διαμεσολάβησης υποχρεούνται, για τα Τμή-
ματα που δεν συγκέντρωσαν τον απαιτούμενο αριθμό 
συμμετοχής κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της παρού-
σας, να ενημερώσουν τους ωφελούμενους ώστε να επι-
λέξουν νέο Τμήμα σε οποιοδήποτε κέντρο της επιλογής 
τους.

Όλες οι σχετικές προθεσμίες που αφορούν σε ενέρ-
γειες υλοποίησης του Προγράμματος καθορίζονται από 
τον Φορέα υλοποίησης.

Άρθρο 6 
Τρόπος και Διάρκεια Εκπαίδευσης

Το Πρόγραμμα Επιμόρφωσης θα υλοποιηθεί αποκλει-
στικά εξ αποστάσεως (σύγχρονη και ασύγχρονη) με χρή-
ση τεχνολογιών τηλεδιάσκεψης και εικονικών τάξεων με 
ελάχιστο αριθμό συμμετεχόντων 15 και με μέγιστο 25. Το 
παρόν Πρόγραμμα Επιμόρφωσης περιλαμβάνει 3 θεμα-
τικές ενότητες, εκ των οποίων οι δύο είναι υποχρεωτικές 
για όλα τα Κέντρα Διαμεσολάβησης και μία επιλογής. 
Κάθε θεματική ενότητα θα έχει διάρκεια 10 ωρών εκ των 
οποίων 7 ώρες ασύγχρονης και 3 ώρες σύγχρονης τηλε-
κατάρτισης, με συνολική διάρκεια 30 ωρών (21 ασύγχρο-

νη και 9 σύγχρονη). Κάθε εκπαιδευόμενος υποχρεούται 
να ολοκληρώσει το επιμορφωτικό πρόγραμμα με τη 
μέθοδο της ασύγχρονης τηλεκατάρτισης μέσα σε διά-
στημα που θα καθορίζεται από τον Φορέα υλοποίησης. 
Σε περίπτωση που δεν ολοκληρώσει το επιμορφωτικό 
πρόγραμμα εντός του καθορισμένου διαστήματος, ακυ-
ρώνεται η επιταγή κατάρτισης.

Άρθρο 7 
Υποχρεωτικές Θεματικές Ενότητες  
και Θεματικές Ενότητες επιλογής

Το επιμορφωτικό Πρόγραμμα περιλαμβάνει τις κάτωθι 
θεματικές ενότητες οι οποίες είναι υποχρεωτικές για όλα 
τα Κέντρα Διαμεσολάβησης. Ήτοι:

(α) Οικογενειακή διαμεσολάβηση.
(β) Διαμεσολάβηση σε διαφορές που αφορούν ακίνη-

τα/κτηματολόγιο.
Επιπλέον των θεματικών ενοτήτων της παρ. 1 του πα-

ρόντος το επιμορφωτικό πρόγραμμα περιλαμβάνει και 
την υποχρέωση επιλογής μίας εκ των κατωτέρω θεμα-
τικών ενοτήτων. Ήτοι:

(α) Διαμεσολάβηση σε εμπορικές διαφορές.
(β) Εργασιακή - Εργατική Διαμεσολάβηση.

Άρθρο 8 
Κέντρα Διαμεσολάβησης

Ως Κέντρα Διαμεσολάβησης νοούνται οι φορείς Κατάρ-
τισης Διαμεσολαβητών του άρθρου 22 του ν. 4640/2019, 
τα οποία θα χρησιμοποιήσουν αποκλειστικά την Πλατ-
φόρμα Τηλεκατάρτισης του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Άρθρο 9 
Βεβαίωση Παρακολούθησης

Το Πρόγραμμα Επιμόρφωσης θεωρείται ολοκληρω-
μένο όταν ο ωφελούμενος παρακολουθήσει 21 ώρες 
ασύγχρονης και 9 ώρες σύγχρονης τηλεκπαίδευσης. Οι 
ωφελούμενοι έχουν δικαίωμα να πραγματοποιήσουν 
απουσίες ίσες με το 10% του συνόλου των ωρών του 
Προγράμματος Επιμόρφωσης, ήτοι 3 ώρες. Στην περί-
πτωση υπέρβασης του προαναφερόμενου ορίου απου-
σιών (3 ώρες), η επιταγή κατάρτισης ακυρώνεται.

Ωφελούμενος στον οποίο ακυρώθηκε η επιταγή κα-
τάρτισης εκ της παραπάνω αιτίας, δύναται να υποβάλ-
λει για μία μόνο ακόμα φορά συμμετοχή στον επόμενο 
κύκλο επιμόρφωσης εφόσον τούτος πραγματοποιηθεί.

Στον ωφελούμενο που θα ολοκληρώσει επιτυχώς το 
επιμορφωτικό πρόγραμμα χορηγείται από το Κέντρο Δια-
μεσολάβησης βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης.

Άρθρο 10 
Επιταγή κατάρτισης

Με την ολοκλήρωση του Προγράμματος Επιμόρφω-
σης και τη λήψη της βεβαίωσης παρακολούθησης, χο-
ρηγείται στον Ωφελούμενο που επιτυχώς ολοκλήρωσε 
το πρόγραμμα επιταγή κατάρτισης ποσού διακοσίων 
(200,00 €). Η καταβολή του εκπαιδευτικού επιδόματος 
γίνεται κατά τις διατάξεις του άρθρου 15 της παρούσας.

Το ποσό της επιταγής κατάρτισης είναι ακατάσχετο 
και δεν υποβάλλεται σε κρατήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47827Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

Άρθρο 11 
Αμοιβή Κέντρων Διαμεσολάβησης

Τα Κέντρα Διαμεσολάβησης λαμβάνουν τριακόσια 
(300,00 €) ευρώ για κάθε ωφελούμενο που ολοκληρώνει 
επιτυχώς το Πρόγραμμα Επιμόρφωσης. Σε περίπτωση 
που ο ωφελούμενος δεν ολοκληρώσει το πρόγραμμα, το 
Κέντρο Διαμεσολάβησης δεν δικαιούται της παραπάνω 
αμοιβής.

Άρθρο 12 
Χρηματοδότηση της Πράξης

Η χρηματοδότηση της Πράξης αποτελεί εξ ολοκλήρου 
κονδύλι που καλύπτεται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο της δράσης με ID 16575 
«Επιτάχυνση της απονομής της Δικαιοσύνης». Ειδικό-
τερα:

1. Τα ποσά της δημόσιας χρηματοδότησης εγγρά-
φονται στο ΠΔΕ του Υπουργείου Δικαιοσύνης (ΣΑΕ 
2024ΤΑ02000005) και τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδό-
τησης προς τους παρόχους κατάρτισης, μεταβιβάζο-
νται από τον λογαριασμό δημοσίων επενδύσεων του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος σε επίπεδο Συλλογικής απόφασης (ΣΑΕ 
2024ΤΑ02000005), στον ειδικό έντοκο λογαριασμό που 
προβλέπεται στο άρθρο 13 της παρούσας.

2. Η μεταφορά των ποσών αυτών θα γίνεται με «απευ-
θείας μεταφορά άνευ υπολόγου/διαχειριστή» από την 
Τράπεζα της Ελλάδος, σε βάρος των πιστώσεων του 
τριτοβάθμιου λογαριασμού δημοσίων επενδύσεων του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος σε επίπεδο Συλλογικής απόφασης (ΣΑΕ 
2024ΤΑ02000005). Οι χρηματοδοτήσεις του λογαριασμού 
της ΣΑ πραγματοποιούνται με αποφάσεις (εντολές) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προς 
την Τράπεζα της Ελλάδος, βάσει των σχετικών αιτημάτων 
ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΔ ανάλογα με την πορεία υλοποίησης της δρά-
σης και της αρμόδιας Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Μέρος Β’  
Διαδικασία και όροι μεταφοράς  
των πιστώσεων που εγγράφονται στο ΠΔΕ  
προς το Ταμείο Παρακαταθηκών  
και Δανείων για την καταβολή πληρωμών 
παρόχων και ωφελουμένων

Άρθρο 13
Το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Ταμείο), ορί-

ζεται ως ο αρμόδιος φορέας μέσω του δεσμευμένου το-
μέα του οποίου θα εκτελούνται όλες οι πληρωμές προς 
τους Φορείς Κατάρτισης και τους ωφελούμενους που 
προβλέπονται στο πλαίσιο της ανωτέρω δράσης.

Για την υλοποίηση της δράσης θα ανοιχτεί στο Ταμείο 
ειδικός έντοκος λογαριασμός, με επιτόκιο που θα καθο-
ριστεί με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (ΔΣ) του 
Ταμείου σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Στον λογαριασμό του έργου θα κατατίθενται οι μετα-
φερόμενες πιστώσεις από τον τριτοβάθμιο λογαριασμό 
δημοσίων επενδύσεων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος σε επίπεδο Συλ-
λογικής απόφασης (ΣΑΕ 2024ΤΑ02000005).

Οι ενδεχόμενες επιστροφές πληρωμών (αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντα ποσά) βεβαιώνονται και 
κατατίθενται σε κατάλληλο λογαριασμό ιδίων εσόδων 
του ΠΔΕ που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, με 
αναγραφή του κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εσόδων (ΑΛΕ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοι-
χεία 71693 ΕΞ 2023 υπουργική απόφαση «Διαδικασίες 
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έρ-
γων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

Οι τόκοι που πιθανόν να δημιουργηθούν από την πα-
ραμονή των πιστώσεων στον παραπάνω ειδικό λογα-
ριασμό του έργου, μετά την ολοκλήρωση και εξόφληση 
της δράσης, με μέριμνα και υπόδειξη της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΔ 
για την παρακολούθηση της υλοποίησης της δράσης, 
κατατίθενται στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων 
υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 14
Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτήσε-

ων από την αρμόδια Υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
και η εμφάνιση των αντίστοιχων δαπανών στο ΠΔΕ, ενερ-
γείται μέχρι του συνολικού ποσού των πληρωμών που 
έχει προβεί το Ταμείο, στο οποίο δεν περιλαμβάνεται το 
κόστος κάλυψης του άρθρου 17 της παρούσας, με την 
προσκόμιση των ακόλουθων δικαιολογητικών:

α) Απόφαση χρηματοδότησης της Συλλογικής από-
φασης (ΣΑ),

β) αντίγραφο του δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας 
της Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω απόφασης χρη-
ματοδότησης,

γ) αντίγραφο της «Εντολής μεταφοράς/πληρωμής» της 
αρμόδιας Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, προς 
τον υπεύθυνο λογαριασμού που εκτελεί ηλεκτρονικά 
τη μεταφορά/πληρωμή και

δ) την επιβεβαίωση με ηλεκτρονικό τρόπο από την 
Τ.τ.Ε ότι μεταφέρθηκε η χρηματοδότηση στον ειδικό 
έντοκο λογαριασμό που προβλέπεται στο άρθρο 13 
της παρούσας.

Άρθρο 15
Όλες οι πληρωμές προς τους Φορείς Κατάρτισης και 

τους ωφελούμενους στο πλαίσιο της δράσης θα εκτε-
λούνται από το Ταμείο απευθείας στους δικαιούχους. Τα 
χρήματα θα καταβάλλονται από το Ταμείο στους Φορείς 
και τους ωφελούμενους, κατόπιν διαβίβασης στο Ταμείο 
της ειδικής κατάστασης πληρωμών του Φορέα υλοποί-
ησης, όπως αυτή προκύπτει μετά την εκκαθάριση των 
επιδομάτων και των αμοιβών που δικαιούνται οι ωφε-
λούμενοι και οι Φορείς Κατάρτισης. Το Ταμείο μεταφέρει 
τα αντίστοιχα ποσά στους τραπεζικούς λογαριασμούς 
που του έχουν υποδειχθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47828 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

1. Η επιταγή κατάρτισης μέσω της οποίας θα πληρωθεί 
ο ωφελούμενος θα περιλαμβάνει: το επίδομα κατάρτισης 
του άρθρου 10 της παρούσας.

2. Η αμοιβή των Φορέων Κατάρτισης θα ανέρχεται στο 
ύψος που καθορίζεται στο άρθρο 11 της παρούσας.

3. Η καταβολή των πληρωμών θα πραγματοποιηθεί 
ως εξής:

Α. Ωφελούμενοι:
Ι) Πληρωμή επιδόματος κατάρτισης Ωφελουμένων:
(α) Μετά την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος επι-

μόρφωσης, το πληροφοριακό σύστημα δημιουργεί ανα-
φορά που περιλαμβάνει το αναλυτικό παρουσιολόγιο 
και την κατάσταση πληρωμών η οποία διαβιβάζεται στο 
Ταμείο για να πραγματοποιηθούν οι καταβολές των επι-
δομάτων κατάρτισης στους ωφελούμενους. Το Ταμείο 
εκτελεί τις πληρωμές στον τραπεζικό λογαριασμό που 
έχει δηλώσει ο κάθε επιμορφούμενος και τηρεί σε πιστω-
τικό ίδρυμα για τη συμμετοχή του στη δράση, υπό την 
προϋπόθεση ύπαρξης αναγκαίων οικονομικών πόρων.

(β) Η εντολή πληρωμής θα περιλαμβάνει στοιχεία των 
ωφελουμένων (ονοματεπώνυμο, Α.Φ.Μ. και IBAN), καθώς 
και το ποσό πληρωμής ενός εκάστου.

Ο Φορέας υλοποίησης θα τηρεί την ως άνω Εντολή 
και σε έντυπη μορφή υπογεγραμμένη στο αρχείο της.

(γ) Για την πληρωμή του επιδόματος επιμόρφωσης δεν 
απαιτείται η προσκόμιση φορολογικής και ασφαλιστικής 
ενημερότητας, ούτε η έκδοση φορολογικού παραστατι-
κού από τους ωφελούμενους.

Β. Φορείς Κατάρτισης
ΙΙ) Πληρωμή αμοιβών Φορέων Κατάρτισης
Οι πληρωμές των φορέων κατάρτισης γίνεται με την 

παραπάνω αναφερόμενη παρ. 3 υποπερ. Ι εδάφια 4 α και 
β διαδικασία. Για την πληρωμή τους οι φορείς κατάρτισης 
θα πρέπει προηγουμένως να καταθέσουν δικαιολογη-
τικά ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας ή 

βεβαίωσης οφειλής, καθώς και τα αντίστοιχα φορολο-
γικά παραστατικά, για την παροχή υπηρεσιών που έχουν 
προσφέρει στους ωφελούμενους.

Άρθρο 16
Η καταβολή των πληρωμών από το Ταμείο προς τους 

Φορείς Κατάρτισης και τους ωφελούμενους, πιστοποιεί-
ται από τον Φορέα υλοποίησης με έλεγχο των παρακάτω 
δικαιολογητικών:

(α) Αναλυτική κατάσταση καταβληθεισών πληρωμών 
από το Ταμείο.

(β) Αντίγραφα τραπεζικών αποδεικτικών συναλλαγής 
των ανωτέρω καταβληθεισών χρηματοδοτήσεων.

(γ) Αντίγραφο κίνησης του ειδικού έντοκου τραπεζι-
κού λογαριασμού που προβλέπεται στο άρθρο 13 της 
παρούσας.

Ο Φορέας υλοποίησης είναι υπεύθυνος για την πληρό-
τητα, νομιμότητα και κανονικότητα των πληρωμών. Για 
τον σκοπό αυτό, δύναται να πραγματοποιεί δειγματο-
ληπτικό έλεγχο των δικαιολογητικών με βάση τα οποία 
έγινε η πραγματοποίηση των πληρωμών.

Έλεγχος ασκείται και από τα αρμόδια όργανα του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 17
Ως κόστος νοούνται αποκλειστικά οι προμήθειες χρη-

ματοπιστωτικών συναλλαγών που διενεργούνται από 
το Ταμείο στο πλαίσιο της πράξης και αφορούν κόστος 
αυτού για την παροχή των υπηρεσιών του στο πλαίσιο 
της συγκεκριμένης δράσης, τα οποία δεν συνδέονται με 
τη συνήθη και τρέχουσα δραστηριότητά του.

Άρθρο 18 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47829Τεύχος B’ 3556/08.07.2025  

 

Παράρτημα Α  

Εγχειρίδιο Πληροφοριακού Συστήματος 

 

 

Οθόνη 1: Επιλογή τρόπου εισόδου στο σύστημα για τους δυνητικά ωφελούμενους  

 

Οθόνη 2Α :  Είσοδος στο σύστημα υποβολής αιτήσεων για δικηγόρους/ ασκούμενους δικηγόρους/ 
Διαπιστευμένους Διαμεσολαβητές που έχουν δικηγορική ιδιότητα (πρώτη επιλογή της οθόνης 1) 

(Το σύστημα μεταβαίνει στην ιστοσελίδα: Είσοδος στο Keycloak) 

 

 

 

 

Είσοδος με κωδικούς Ολομέλειας Δικηγορικών 
Συλλόγων 

(για Δικηγόρους, Ασκούμενους Δικηγόρους και 
Διαπιστευμένους Διαμεσολαβητές που έχουν δικηγορική 

ιδιότητα) 
Το σύστημα διαλειτουργεί με την Ολομέλεια  

 

Είσοδος με κωδικούς taxisnet 
(για Διαπιστευμένους Διαμεσολαβητές που δεν 

έχουν δικηγορική ιδιότητα) 
Το σύστημα ελέγχει την ταυτοποίηση των στοιχείων 

μέσω του μητρώου των Διαπιστευμένων 
Διαμεσολαβητών  

Το σύστημα διαλειτουργεί με taxisnet 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47830 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025 

 

Οθόνη 2Β : Είσοδος στο σύστημα υποβολής αιτήσεων για Διαπιστευμένους Διαμεσολαβητές που δεν 
έχουν την δικηγορική ιδιότητα (δεύτερη επιλογή της οθόνης 1) 

(Το σύστημα μεταβαίνει στην ιστοσελίδα επικύρωσης στοιχείων του taxisnet) 

 

Επιβεβαιώνω ότι διαθέτω την ιδιότητα του διαπιστευμένου διαμεσολαβητή  

Εισάγετε τους προσωπικούς κωδικούς taxisnet προκειμένου να εισέλθετε στο πληροφοριακό σύστημα: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47831Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

 

Οθόνη 3: Επαλήθευση στοιχείων  

Ελέγξτε και συμπληρώστε τα προσωπικά σας στοιχεία, πριν την υποβολή της αίτησης για τη λήψη της 
επιταγής κατάρτισης που δικαιούστε. Ιδιαίτερη προσοχή να δοθεί στην αναγραφή του αριθμού ΙΒΑΝ 
του τραπεζικού λογαριασμού που θα δηλωθεί, στον οποίο πρέπει να είστε δικαιούχος. Σε περίπτωση 
αναντιστοιχίας του αριθμού ΙΒΑΝ και των προσωπικών στοιχείων, η επιταγή κατάρτισης δε θα πιστωθεί.  

 

 

 

Πριν την υποβολή της αίτησης θα εμφανίζεται σε όλους τους ωφελούμενους ανεξαρτήτως επιλογής 
εισόδου στο σύστημα με μορφή check box η ειδοποίηση :  

 

Επιβεβαιώνω ότι είμαι ….(δικηγόρος/ ασκούμενος δικηγόρος ενεργό μέλος του δικηγορικού 
συλλόγου …..με Α.Μ …. ή διαπιστευμένος διαμεσολαβητής) και δεν έχω υποβάλλει άλλη αίτηση 
συμμετοχής στον τρέχοντα κύκλο υλοποίησης του προγράμματος «Επιμόρφωση στη διαδικασία 
Διαμεσολάβησης» του Υπουργείου Δικαιοσύνης.  

 

 

Παρακαλείσθε να ελέγξετε τα στοιχεία σας πριν την υποβολή της αίτησης 

 

 

 

 

Αποθήκευση στοιχείων 

Υποβολή αίτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47832 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

 

Περιεχόμενο e- email :  

Σας ενημερώνουμε ότι έχετε επιλεγεί ως δικαιούχος επιταγής κατάρτισης στο πρόγραμμα «Επιμόρφωση 
στη διαδικασία Διαμεσολάβησης» του Υπουργείου Δικαιοσύνης. Παρακαλείστε να επιλέξετε το τμήμα του 
Πιστοποιημένου Εκπαιδευτικού Κέντρου Διαμεσολάβησης μέσω του οποίου θα παρακολουθήσετε την 
επιμόρφωση, έως την ΧΧ/ΧΧ/2025 και ώρα 23:59. Σε περίπτωση μη επιλογής εντός της εν λόγω 
προθεσμίας, η επιταγή κατάρτισης θα ακυρωθεί. 

Οθόνη 3: Επιλογή προγράμματος Εκπαιδευτικού Κέντρου Διαμεσολάβησης 

 

 

Πατώντας στην παραπάνω επιλογή ανοίγονται τα παρακάτω παράθυρα που αφορούν σε όλα τα 
συμμετέχοντα Κέντρα.  

 

 

 

Κατά την επιλογή ενός Πιστοποιημένου Κέντρου Διαμεσολάβησης, εμφανίζονται τα διαθέσιμα τμήματα 
με όλα τα απαραίτητα στοιχεία, όπως ημερομηνία έναρξης, ωρολόγιο πρόγραμμα, περιεχόμενο 
εκπαίδευσης (θεματικές ενότητες που θα διδαχθούν). Αφού ο δικαιούχος επιλέξει το τμήμα της προτίμησής 
του, το σύστημα ζητά την οριστικοποίηση της επιλογής. 

 

 

Τμήμα 1 

Ημερομηνία έναρξης   

Ημέρες διενέργειας  

Ωράριο  

Θεματικές ενότητες   

 

Τμήμα 2 

Ημερομηνία έναρξης   

Ημέρες διενέργειας  

Ωράριο  

Θεματικές ενότητες   

 

Επιλογή Πιστοποιημένου Εκπαιδευτικού Κέντρου Διαμεσολάβησης 

Πιστοποιημένο 
Εκπαιδευτικό Κέντρο 
Διαμεσολάβησης 1 

Πιστοποιημένο 
Εκπαιδευτικό Κέντρο 
Διαμεσολάβησης 2 

Πιστοποιημένο 
Εκπαιδευτικό Κέντρο 
Διαμεσολάβησης 3 

Πιστοποιημένο Εκπαιδευτικό Κέντρο Διαμεσολάβησης 1 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47833Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

 

 

 

 

Προσοχή: Μετά την οριστικοποίηση της επιλογής, δεν είναι δυνατή καμία αλλαγή. 

 

Επισημαίνεται ότι με την οριστικοποίηση τοποθέτησης σε τμήμα, ο ωφελούμενος καλείται να υπογράψει 
ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος τη σύμβαση με το Κέντρο Διαμεσολάβησης στο οποίο τοποθετήθηκε 
και να συμπληρώσει το δελτίο εισόδου του έργου.  

 

 

 

Περιεχόμενο e- email προς ωφελούμενους :  

Σας ενημερώνουμε ότι έχετε ενταχθεί στο τμήμα [Όνομα Τμήματος] του Κέντρου [Όνομα Κέντρου]. Κατά 
τη διάρκεια της κατάρτισής σας, δικαιούστε έως τρεις (3) απουσίες (τρεις ώρες). Επιπλέον, έχετε στη 
διάθεσή σας διάστημα ……………  για να ολοκληρώσετε την εκπαίδευσή σας μέσω της ασύγχρονης 
μεθόδου. Σε περίπτωση που υπερβείτε το επιτρεπόμενο όριο απουσιών ή δεν ολοκληρώσετε την κατάρτιση 
μέσω της ασύγχρονης μεθόδου εντός του προβλεπόμενου διαστήματος η επιταγή σας ακυρώνεται. Σε αυτή 
την περίπτωση, μπορείτε να υποβάλετε νέα αίτηση στον επόμενο κύκλο (εφόσον πραγματοποιηθεί). 
Ωστόσο, εάν για δεύτερη φορά ξεπεράσετε το όριο απουσιών, δεν θα έχετε δικαίωμα συμμετοχής ξανά στο 
πρόγραμμα. 

 

Με την ολοκλήρωση της επιμόρφωσης οι ωφελούμενοι οφείλουν να συμπληρώσουν το δελτίο εξόδου 
προκειμένου να ολοκληρωθεί η καταβολή του ποσού της επιταγής. Σε αντίθετη περίπτωση δεν θα 
πραγματοποιηθεί η πληρωμή του τμήματος στο οποίο ανήκει.  

 

 

 

   
                                                                                                        

 
 
 

Οριστικοποίηση επιλογής 
Τμήματος 

   Απογραφικό 
Δελτίο εισόδου  

Σύμβαση με το Κέντρο 

Απογραφικό Δελτίο εξόδου 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός   
Εθνικής Οικονομίας   
και Οικονομικών Δικαιοσύνης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47834 Τεύχος B’ 3556/08.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02035560807250012*


		2025-07-09T19:18:16+0300




